
Okruh otázek k testu II – 2019 

 

Které město v ČR je sídlem nejvyšších soudních instancí? 

Jaký je rozdíl mezi obecným soudnictvím a správním soudnictvím? 

Na jakých soudech se v první instanci řeší nejzávažnější trestné činy? 

Který soud má za úkol zajišťovat jednotnost rozhodování soudů? 

Jaké soudy jsou prvním stupněm správního soudnictví? 

Co je to arbitráž a kdy jsou obvykle využívány? 

Co je to mediace? 

Co je úkolem Státního zastupitelství? 

Jaký je rozdíl mezi justiční stráží a vězeňskou stráží? 

Je exekutor z ekonomického hlediska soukromým podnikatelem a proč? 

Za jakých situací se v životě potkáte s notářem? 

Co dělá veřejný obhájce práv? 

Co je to přirozený monopol? (Uveďte příklad)  

Uveďte příklady alespoň dvou oblastí přirozeného monopolu, které jsou v ČR regulovány 

regulačním úřadem, a uveďte názvy těchto úřadů. 

Komu náleží větší díl z výnosu mýta na českých dálnicích? 

Co je to SFDI, ERÚ, ČTÚ, SŽDC, ŘSD? 

Na co jde největší část výdajů SFDI? 

Existuje konkurence v železniční dopravě? 

S jakým statkem (resp. odvětvím) veřejného sektoru můžeme spojit pojem „vynucená     

 spotřeba“?: 

Kdo je v ČR nejčastějším zřizovatel základních škol? 

Kdo je v ČR nejčastějším zřizovatel středních škol? 

Uveďte dva příklady státních vysokých škol. 

Jaké jsou orgány univerzitní samosprávy? 

Studuje více studentů na soukromých nebo veřejných vysokých školách? 

Jaké typy vysokých škol jsou zakládány zákonem? 



Jakou právní formu mohou mít soukromé vysoké školy? 

Co je největší jednotlivou výdajovou položkou v rozpočtu EU? 

Co je to Jednotná platba na plochu a proč byla zavedena? 

Bylo by české zemědělství jako celek ziskové, pokud by nebylo dotované? 

Jaká jsou v ČR veřejnoprávní média? 

Co je to koncesionářský poplatek? 

Který ze dvou státních fondů pro podporu kulturních aktivit hospodaří s většími prostředky? 

Kdo je plátcem církevní daně? 

Jaká církev je v ČR nejpočetnější? 

Jak se změnil počet lidí bez náboženské víry mezi sčítáními lidu v letech 2001 a 2011? 

Co je to veřejná správa? 

Co je to samospráva a jak se dělí? 

Co je to státní správa? 

Příklady ústředních orgánů státní správy (vyberte jeden, popište, co dělá) 

Příklady orgánů samosprávy. (vyberte jeden, popište, co dělá) 

 


